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MATERIAŁY DO HISTORII 
NAUKI I LITERATURY PRAWA KANONICZNEGO W POLSCE 

»
Wstęp

B adania nad histo rią  nauk i i lite ra tu ry  p raw a  kanonicznego w  Pol
sce są w praw dzie czynione przez różnych uczonych (z nowszych np. 
kś. prof. A. P etran i, prof. J . Sawicki), ale jeszcze daleka jest droga 
do przygotow ania obszerniejszego podręcznika tejże historii czy cho
ciażby słow nika kanonistów  polskich. T rzeba jednak  gromadzić od
powiednie m ateria ły , niejako na gorąco, aby nie zaginęły i u łatw iły  
w  przyszłości opracowanie obszernej i krytycznej h istorii nauki i li
te ra tu ry  p raw a kanonicznego w  Polsce oraz słow nika naukowego k a 
nonistów  polskich.

R edakcja „P raw a kanonicznego” zdaw ała sobie spraw ę z w agi om a
w ianego problem u, dlatego chętnie przyjm ow ała do druku  w spom nie
n ia o kanonistach polskich, bibliografie z zakresu praw a kanon, 
i inne tego rodzaju  m ateriały . W dw unastu  rocznikach (1958— 1969) 
m am y zgrom adzone m. i. m ateria ły  om awiające życie i działalność 
zw iązaną z praw em  kanon, następujących osób:

A braham  W ładysław  — 4 (1961).
B ar Rom an Joachim  o. — 12 (1969) n r  1—2.
Biskupski S tefan  ks. — 11 (1968) n r  3—4.
F ilip iuk B ernard  ks. — 6 (1963).
K arłow ski Kazim ierz ks. — 11 (1968) n r  3—4.
M ichiels G om m ar o. — 9 (1966) n r 3—4.
M yrcha M arian ks. — 11 (1968) n r  1—2.
Pelczar Józef S ebastian  bp — 9 (1966) n r 1—2.
Rybiński Józef bp — 1 (1958) i  11 (1968) n r  1—2.
Silnicki Tadeusz — 9 (1966) n r 3—4.
Zaleski W ładysław  patr. — 7 (1964) n r  3—4.
Załuski A ndrzej S tan isław  bp  — 9 (1966) n r  3—4.
Ziegler Grzegorz Tomasz bp — 12 (1969) n r 3—4.
Od obecnego num eru „P raw a kanonicznego” będą publikow ane m a
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te ria ły  do historii nauki i lite ra tu ry  p raw a kanonicznego w  Polsce 
pod w spólną rubryką. W eźmie się pod uwagę głównie kanonistów  
X IX  i XX w ieku, tych k tórzy ogłosili prace drukow ane z dziedziny 
p raw a kanonicznego i tych, k tórzy w ykładali to  praw o w  sem ina- 
riàch  duchownych diecezjalnych lub zakonnych. W prawdzie ci ostat
n i niie wzbogacili lite ra tu ry  p raw a  kanonicznego, ale w  jak iś  sposób 
przyczynili się przez swą pracę dydaktyczną do znajomości p raw a 
kanon., należy ich przeto mieć na uwadze przy opracowyw aniu hi
storii nauki p raw a kanonicznego.

Umieszczać się będzie także m ateria ły  biograficzne i bibliograficzne 
odnoszące się do żyjących kanonistów , lecz pom inie się na razie ocenę 
ich dorobku naukowego i działalności dydaktycznej.

Grom adzenie w skazanych m ateriałów  będzie w szechstronne i pełne, 
gdy w łączą się do te j akcji K anoniści z te renu  całej Polski. R edakcja 
„P raw a kanonicznego” ufa, że w ielu K anonistów  zechce skorzystać 
ze w skazanej im  możliwości a tak  przyczynić się do opracowania 
h isto rii nauki i lite ra tu ry  p raw a kanon, w  Polsce.

O. Joachim  Rom an Bar
A

Sp. Prof. D r Tadeusz Silnicki

(5 X  1889 — 18 X II 1968) ’

W  sam  dzień W igilii Bożego N arodzenia 1968 roku szczupłe grono 
kolegów i przyjaciół odprowadzało na C m entarzu Powązkowskim  
w  W arszawie na m iejsce wiecznego spoczynku profesora d ra  Tadeusza 
Silnickiego, zm arłego w  W arszawie po dłuższej chorobie dnia 18 grud- 
dnia 1968 roku, w  w ieku 79 la t.

Śm ierć nie przyszła d lań  nieoczekiwanie. Chorował przez czas dłuż
szy z powodu upadku  i u razu w  głowę, trac ił siły fizyczne i psy -' 
chiczne. Jeszcze 8 października 1968 r. p isał do mnie: „Czuję się nie
dobrze i jaw i m i się n ieraz w idm o śmierci, k tórej zresztą jako czło
w iek w ierzący się nie lękam . Chodzę chw iejnym  krokiem  i k ilka już 
razy upadłem . D latego staram  się nie wychodzić z domu sam , a na 
dalszy dystans nie wychodzę w  ogóle... J a  z w yjątk iem  godzin obia
dowych siedzę, a raczej leżę w  domu, naw et bez książki w  ręku  i bez 
m yśli w  głowie.” Śm ierć przyszła cicho i lekko. Zaoszczędzone m u 
były  cierpienia fizyczne.

Sylw etkę Zm arłego jako  h istoryka i kanonisty, jako badacza i pe
dagoga skreślił niedaw no dopiero jego uczeń Dr K azim ierz Gołąb 
w  pięknym  artyku le  jubileuszow ym , pisanym  w  1964 roku z okazji


